
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 

 

 

 

 

MURILO PEREIRA MOISÉS 

 

 

 

ESTUDO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UM 

COMPLEXO INDUSTRIAL COM VISTA A MELHORIA NO 

SISTEMA 

 

 

 

 

 

MARINGÁ 

2011 



 

MURILO PEREIRA MOISÉS 

 

 

 

 

 

ESTUDO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UM 

COMPLEXO INDUSTRIAL COM VISTA A MELHORIA NO 

SISTEMA 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa 
de Pós-Graduação em Engenharia 
Urbana da Universidade Estadual de 
Maringá como requisito final para 
obtenção do título de Mestre em 
Engenharia Urbana. 
 
Orientador: Prof. Dr. Sandro Rogério 
[...]
flocos maiores, que possam ser removidos facilmente (ABNT/1998). 

Os equipamentos de flotação são precedidos de técnicas de separação que 

removem a maior parte do óleo livre e as partículas sólidas encharcadas de óleo. Isto 

reduz despesas com o volume de ar necessário e também com floculantes químicos 



 

usados para promover a aglomeração de matéria contendo óleo, em flocos maiores. 

No método, comercialmente mais usado, de se produzir bolhas, o ar é dissolvido no 

tanque separador à pressão de duas a quatro atmosferas (ABNT/1998). 

Dentro do tanque separador há um escape de pressão, resultando na 

formação de grande quantidade de bolhas de ar, que  arrastam as partículas de óleo e 

matéria em suspensão para a superfície, de onde são retiradas. Empregada junto a 

floculação química acelera a flotação e melhora a aparência dos efluentes. O 

equipamento de flotação de ar é efetivo na produção de efluente com concentração de 

óleo variável de 1 mgL-1 a 20mgL-1 (ABNT/1998). 

4.1.8 Separadores Centrifugadores 

Os separadores centrifugadores também usam da vantagem da diferença de 

gravidade específica entre óleo e água. Nesta técnica, a fase aquosa mais densa é 

movida para a região mais externa do fluido em rotação. Os materiais oleosos mais 

leves, próximos ao vórtex, são subseqüentemente removidos. Desejando-se remover 

emulsões, a geometria do sistema de tratamento requer mecanismos de coleta, a 

serem projetados, para remover pequena coluna de óleo na linha central. Para  

aproveitar as forças centrífugas, o benefício máximo deste equipamento se localiza 

nas regiões mais externas. Por esta razão, este equipamento tem uso limitado na 

remoção de emulsões de óleo em água. (ABNT/1998) 

Os centrifugadores são efetivos na remoção de sólidos encharcados de óleo, 

com concentração de óleos e graxas variável de 50mgL-1 a 70mgL-1(ABNT/1998). 

4.2 Tratamento Biológico 

Os sistemas de tratamento biológicos são considerados como tratamentos 

secundários, sendo que em casos de níveis de Demanda Bioquímica de Oxigênio 

(DBO) muito elevados, são os principal procedimento para tratamento de águas e de 

efluentes industriais. 



 

Os processos biológicos possuem a finalidade de reproduzir em escala de 

tempo e área os fenômenos de autodepuração que ocorrem na natureza. Assim, os 

tratamentos biológicos dos efluentes industriais e de esgotos sanitários, têm como 

objetivo remoção da matéria orgânica dissolvida e em suspensão, através da 

transformação desta em sólidos sedimentáveis (flocos biológicos) ou gases. Além da 

remoção da matéria orgânica biodegradável dissolvida ou coloidal, também podem ser 

removidos nutrientes como nitrogênio e/ou fósforo (GIORDANO, 2006). O processo de 

tratamento biológico pode ser dividido em aeróbios e anaeróbios. 

4.2.1 Processos Anaeróbios 

Nos tratamentos biológicos anaeróbios, são utilizadas bactérias anaeróbias para 

realizarem a decomposição da matéria orgânica presente no efluente a ser tratado. 

Faz-se necessária introdução do esgoto ou lodo biológico em um tanque fechado sob 

condições anaeróbias (reator anaeróbio), o tempo de retenção no tanque pode variar 

de alguns dias a semanas. É destacado que os procedimentos anaeróbios são 

recomendados para o tratamento de efluentes de concentrações muito elevadas de 

matéria orgânica (KURITA, 2009). 

Entre os processos biológicos anaeróbios, existem, como exemplo, os 

biorreatores, sendo o mais conhecido o reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta 

de lodo, o reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). O UASB é um reator de 

grande potencial de carga, tendo como principal característica a presença de um 

separador trifásico interno ao reator, que permite a separação das fases líquida-sólida-

gasosa da água residuária, otimizando o tratamento. 

O UASB permite a operação em elevados tempos de residência celular, sendo 

assim o reator pode acomodar elevadas cargas orgânicas volumétricas, com período 

de tempo de detenção hidráulico curto, ou seja, de algumas horas. O reator também 

possui a característica de promover adequada mistura e agitação hidráulica e 

conseqüentemente maior contato da biomassa com o efluente, promovido pelo fluxo 



 

hidráulico ascendente e pelos gases gerados nas reações de processamento da 

matéria orgânica (CAMPOS, 1999). 

O Quadro 3 apresenta algumas vantagens e desvantagens do tratamento 
anaeróbio de efluentes. 

 
Quadro 3 Vantagens e desvantagens do tratamento anaeróbio de efluentes 

Vantagens Desvantagens 
Baixa produtividade de sólidos, cerca de 5 
a 10 vezes inferior a que ocorre nos 
processos aeróbios 

As bactérias anaeróbias são susceptíveis 
a inibição por um grande número de 
compostos 

Baixa demanda de área A partida do processo pode ser lenta, na 
ausência de lodo de semeadura adaptado 

Baixos custos de implantação, da ordem 
de R$20 a 40 per captita 

Alguma forma de pós-tratamento é 
usualmente necessária 

Produção de metano, um gás combustível 
de elevado teor calorífico 

A bioquímica e a microbiologia da 
digestão anaeróbia são complexas e 
ainda precisam ser mais estudadas 

Possibilidade de preservação da 
biomassa, sem a alimentação do reator, 
por vários meses. 

Possibilidade de geração de maus 
odores. Porém controláveis 

Tolerância à elevada cargas orgânicas Possibilidade de geração de efluentes 
com aspecto desagradável 

Aplicabilidade em pequena e grande 
escala 

Remoção de nitrogênio, fósforo e 
patógenos insatisfatória 

Baixo consumo de nutrientes  
Fonte: CHERNICHARO (1997) 

 

Na Figura 6 é apresentado um fluxograma do reator UASB, onde o efluente à ser 

tratado é introduzido uniformemente no fundo do reator e atravessa as camadas de 

leito, Os defletores de gás direcionam as bolhas de biogás para a saída na 

extremidade superior do reator, enquanto que o líquido e os sólidos em suspensão são 

dirigidos para o compartimento da zona de decantação, na qual os sólidos se 

sedimentam retornando para o fundo do reator. O separador trifásico tem as funções 

de separar e descartar o biogás do reator, permitir que o lodo biológico retorne à 

região de digestão e também servir como barreira para as expansões mais rápidas do 

manto de lodo. 

 

 

 

 



 

 

  

(a)       (b) 

                                       

(c)     (d) 

Figura 6 Representação esquemática do reatores UASB; (a) BIOTHANE; (b) 
UASB compartimentado; (c) UASB com recirculação interna e (d) UASB com leito 

granular expandido (adaptado de CAMPOS (1999)) 
 

4.2.2 Tratamento Aeróbio 

No tratamento biológico aeróbio os microrganismos, mediante processos 

oxidativos, degradam a matéria orgânica, utilizando-as como fonte de energia e 



 

carbono, sendo o processo de lodo ativado um dos mais usados e com maiores 

porcentagens de eficiências de remoção de matéria orgânica. 

O processo de lodos ativados é fundamentado no fornecimento de oxigênio (ar 

atmosférico ou oxigeno puro), para que os microrganismos degradem a matéria 

orgânica dissolvida e em suspensão, fazendo com que seja transformada em gás 

carbônico, água e flocos biológicos formados por microrganismos característicos do 

processo. Tal característica é utilizada para a separação da biomassa, ou seja, os 

flocos biológicos dos efluentes tratados (fase líquida), assim os flocos biológicos que 

são formados normalmente apresentam boa sedimentabilidade.  

O excesso de lodo é ocasionado com o crescimento do lodo biológico 

proveniente da contínua alimentação do sistema pela entrada de efluentes (matéria 

orgânica), assim quando isto ocorre, podendo haver concentrações acima do previsto 

para o sistema operacional, devendo o excesso não previsto ser descartado. 

(GIORDANO, 2006). 

O processo possui eficiência relacionada com a relação de carga orgânica 

afluente (diariamente) e a massa de microrganismos contida no reator (sólidos em 

suspensão voláteis). Existem diversas variantes que são utilizadas largamente em 

todo o mundo, sendo basicamente: lodo ativado convencional, aeração prolongada, 

valo de oxidação, lodo ativado por batelada, lagoa aerada aeróbia e lagoa aerada 

facultativa.  

Essas variantes são basicamente definidas pelas diferenças entre: relação 

quantidade de alimento/quantidade de microrganismo; disponibilidade de oxigênio; 

forma de alimentação dos reatores; concentrações de biomassa nos reatores; forma 

de retenção da biomassa nos reatores (GIORDANO, 2006). 

Um agravante no procedimento é que a presença de óleos ou gorduras de 

quaisquer origens na mistura afluente ao reator pode significar a intoxicação do lodo 

biológico, reduzindo assim a atividade do sistema. 



 

Segundo DORSA (2004), os sistemas de tratamento de efluentes mais 

utilizados para indústrias de extração de óleo de soja são os tratamentos biológicos de 

lodos ativados de aeração prolongada, devido três motivos: a fonte de contaminação 

principal por proteínas que, embora sejam totalmente biodegradáveis, são moléculas 

complexas que exigem tempos de retenção hidráulica longos para que sejam 

degradadas; a vazão é baixa (normalmente abaixo de 3,0 m³/h) e as fábricas de 

extração localizam-se, geralmente, próximas às áreas de cultivo, sendo que existem 

áreas relativamente grandes que podem ser inutilizadas para que lagoas sejam 

implantadas. 

O sistema de lodos ativados consiste em uma complexa associação de 

microrganismos composta por bactérias, protozoários, fungos e micrometazoários que 

oxidam os compostos orgânicos e inorgânicos presentes nos efluentes (BENTO, 

2005). A comunidade estabelecida nesse sistema é dinâmica e fundamental ao 

tratamento, sendo que cada espécie tem sua importância para o bom funcionamento 

do sistema (SOLNIK et al., 2008). 

A estrutura dessa comunidade apresenta forte relação com as condições 

operacionais e com a qualidade e quantidade de efluente que alimenta o processo, de 

modo que o controle de parâmetros do processo, tais como o lodo, é capaz de 

fornecer informações sobre o desempenho da Estação de Tratamento de Efluentes 

(ETE). Mudanças nas condições ambientais provenientes da composição do afluente 

do reator, quantidade insuficiente de oxigênio dissolvido ou mesmo da operação da 

estação, podem levar a alterações na comunidade do lodo, influenciando os processos 

de biodegradação e, portanto, reduzindo a qualidade do efluente tratado (CURTIS et 

al., 2009). 

Recomenda-se concentração de oxigênio dissolvido no tanque de aeração de 

aproximadamente 2,0 mgL-1 para o bom desempenho do sistema na remoção da 

matéria orgânica (METCALF E EDDY, 2003). 



 

Os microrganismos, através de mecanismos de produção de exopolímeros, 

formam flocos biológicos mais densos do que a massa líquida, podendo assim ser 

separados mais facilmente. A fração da matéria orgânica transformada em sólidos 

situa-se na faixa de 6 a 60%, dependendo de diversos fatores, tais como, o processo 

adotado e a relação alimento/microrganismos (A/M). A outra parte da matéria orgânica 

é transformada em gases, notadamente o gás carbônico. 

Para obter um tratamento mais eficiente de um determinado efluente pode ser 

considerado como solução mais adequada, a utilização de processos combinados 

anaeróbios seguidos de aeróbios para que se obtenha mais eficiência do sistema de 

tratamento. Assim os métodos de tratamento podem ser utilizados de maneira 

complementar, suprindo as deficiências que os métodos possuem quando utilizados 

isoladamente. 

4.2.3 Adensamento do Lodo 

4.2.3.1 Leitos de secagem 

A desidratação do lodo pode ser realizada por processos naturais ou artificiais. 

Esta Norma abrange apenas o processo natural de leito de que deve ser empregado 

apenas para lodo estabilizado (ABNT, 1992). 

A área total do leito de secagem deve ser subdividida em pelo menos duas 

câmaras. A distância máxima de transporte manual do lodo seco no interior do leito de 

secagem não deve superar 10 m. A área de leito de secagem deve ser calculada a 

partir de: 

a) produção de lodo; 

b) teor de sólidos no lodo aplicado; 

c) período de secagem para obtenção do teor de sólidos desejado; 

d) altura de lodo sobre o leito de secagem. 

A descarga de lodo no leito de secagem não deve exceder a carga de sólidos 

em suspensão totais de 15 Kgm-2 de área de secagem, em cada ciclo de operação. O 



 

fundo do leito de secagem deve promover a remoção do líquido intersticial, através de 

material drenante constituído por: 

a) uma camada de areia com espessura de 7,5 cm a 15 cm, com 

diâmetro efetivo de 0,3 mm a 1,2 mm e coeficiente de uniformidade igual ou 

inferior a 5; 

b) sob a camada de areia, três camadas de brita, sendo a inferior de 

pedra de mão ou brita 4 (camada suporte), a intermediária de brita 3 e 4 com 

espessura de 20 cm a 30 cm e a superior de brita 1 e 2 com espessura de 10 

cm a 15 cm; não deve ser permitido o emprego de mantas geotêxteis; 

c) sobre a camada de areia devem ser colocados tijolos recozidos ou 

outros elementos de material resistente à operação de remoção do lodo seco, 

com juntas de 2 cm a 3 cm tomadas com areia da mesma granulometria da 

usada na camada de areia; a área total de drenagem, assim formada, não deve 

ser inferior a 15% da área total do leito de secagem; 

d) o fundo do leito de secagem deve ser plano e impermeável, com 

inclinação mínima de 1% no sentido de um coletor principal de escoamento do 

líquido drenado. Alternativamente pode ter tubos drenos ou material similar de 

diâmetro mínimo de 100 mm, dispostos na camada suporte e distantes entre si 

não mais que 3 m. 

O dispositivo de entrada do lodo no leito de secagem deve permitir descarga 

em queda livre sobre placa de proteção da superfície da camada de areia. A altura 

livre das paredes do leito de secagem, acima da camada de areia, deve ser de 0,5 m a 

1,0 m. No caso de emprego de processos mecanizados de desidratação do lodo, o 

líquido separado deve retornar ao processo de tratamento da fase líquida, e o 

dimensionamento deve ser considerada a carga correspondente. 

Portanto, a desidratação é a etapa em que acontece a redução do volume do 

lodo. Como o lodo contém quantidade muito grande de água, deve-se realizar a 

redução do seu volume. Ocorre nos Adensadores e nos Flotadores. O adensamento é 



 

o processo para aumentar o teor de sólidos do lodo e, conseqüentemente, reduzir o 

seu volume. Desta forma, as unidades subseqüentes, tais como a digestão, 

desidratação e secagem, beneficiam-se desta redução. Dentre os métodos mais 

comuns, há o adensamento por gravidade e por flotação. 

O adensamento por gravidade do lodo tem por princípio de funcionamento a 

sedimentação por zona, sistema similar aos decantadores convencionais. O lodo 

adensado é retirado do fundo do tanque. 

No adensamento por flotação, o ar é introduzido na solução através de uma 

câmara de alta pressão. Quando a solução é despressurizada, o ar dissolvido forma 

micro-bolhas que flotam, arrastando consigo os flocos de lodo que são removidos na 

superfície. 

4.2.3.2 Digestão Anaeróbia 

Na digestão anaeróbia ocorre a estabilização de substâncias instáveis e da 

matéria orgânica presente no lodo fresco. A digestão é realizada para: destruir ou 

reduzir os microrganismos patogênicos; estabilizar total ou parcialmente as 

substâncias instáveis e a matéria orgânica presentes no lodo fresco; reduzir o volume 

do lodo através dos fenômenos de liquefação, gaseificação e adensamento; dotar o 

lodo de características favoráveis à redução de umidade e permitir a sua utilização, 

quando estabilizado convenientemente, como fonte de húmus ou condicionador de 

solo para fins agrícolas. 

A estabilização de substâncias instáveis e da matéria orgânica presente no 

lodo fresco também pode ser realizada através da adição de produtos químicos. Esse 

processo é denominado estabilização química do lodo. 

4.2.3.3 Condicionamento Químico do Lodo 

Nesta etapa ocorre a estabilização do lodo pelo uso de produtos químicos  